

**FINAL ANSWER KEY**

Paper: 073 - The Kerala Forest Code and Departmental Rules - Procedure  
 Date of Test 06-05-2024

Question1:-Read the following statements:

- I. Every officer who employs labour is personally responsible that labour employed is not retained for a longer period than is necessary or specified in the orders to employ the same.
- II. Persons employed on sale of forest produce is a labour.

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക:

- I. തൊഴിലിടവക്കന്ന ഒരു ഉദ്യമഗമനം ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾ അവധുമുള്ളതിലും മുകളിൽ കാലം നിലനിർത്തിയിട്ടിരുന്നതിന് വ്യക്തിപരമായി ഉത്തരവാദിത്തമുണ്ട്.
- II. വന ഉദ്യമങ്ങൾ വികസന ആളുകൾ ഒരു തൊഴിലാളിയാണ്.

A:-Both the statements are true

B:-Both the statements are false

C:-Only (1) is true

(1) മറുമാര്പ് ശരി

D:-Only (2) is true

(2) മറുമാര്പ് ശരി

Correct Answer:- Option-A

Question2:-The security taken from a contractor should be in one of the following forms except :

അ കരാറാരംഭിൽ നിന്ന് എടുക്കുന്ന താഴെപ്പറയുന്ന ഫോറ്റുകളിൽ നിന്നിലായിരിക്കും.

A:-Cash

പണം

B:-Share certificate of Private limited companies

മെച്ചപ്പെടുത്തിയ കമ്പനികളുടെ ഷൈറ്റ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ്

C:-Treasury savings bank deposits

അക്കി ബാൻകിലെ ബാധക റിക്വേഷൻ

D:-Post office savings bank deposit

പോസ്റ്റ് ബാൻകിൽ ബാധക റിക്വേഷൻ

Correct Answer:- Option-B

Question3:-A \_\_\_\_\_ is an area comprising a complete series of coupes.

അ ഏറ്റവും മുഴുളും ഒരു സമ്പൂർണ്ണ ഫേണി ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു മേഖലയാണ്.

A:-Plantation

സ്ഥാനികൾ

B:-Felling series

ഹൈഡ്രോ റിഡിംഗ്

C:-Depot

വിസ്തൃ

D:-Forest Coupe

ഫോറ്റുകൾ

മേഖലയ്ക്കുള്ള

Correct Answer:- Option-B

Question4:-Timber extraction works is a \_\_\_\_\_ work.

തീ വർദ്ധിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് ഒരു ജോലിയാണ്.

A:-Original work

യമർത്തു വർക്ക്

B:-Maintanence work

മെയിൻടെനൻസ് വർക്ക്

C:-Non-Recurring work

അനുശ്രാന്തിക്കാതെ ജോലി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറയുവെയെന്നും

Correct Answer:- Option-B

Question5:-The report of Transfer of charge should be prepared in Form No. \_\_\_\_\_.

അംഗീകാരിച്ച റീപ്പോർട്ട് ഫോം നമ്പർ \_\_\_\_\_ ലൈസൻസ്.

A:-7 of Kerala Financial Code

കേരള ഫിനാൻഷ്യൽ കോഡ് 7

B:-7 of Kerala Forest Code

കേരള ഫോറ്റുകൾ കോഡ് 7

C:-7 of Kerala Treasury Code

കേരള ട്രേസറി കോഡ് 7

D:-10 of Kerala Financial Code

കേരള ഫിനാൻഷ്യൽ കോഡ് 10

Correct Answer:- Option-A

Question6:-Consider the following statements :

- (I) When working plan is available in a forest division, the Annual Plan of operations shall be prepared in accordance with the working plan.
- (II) The annual plan of operations should contain full details of all the work proposed, along with quantities, rates and anticipated costs of a particular range

(III) Whenever there is a sanctioned working plan the areas earmarked for felling during the ensuing year should be laid out

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പഠിപ്പിക്കുക :

(I) ഒരു ഫോറ്റുകൾ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് ഫോറ്റുകൾ, പ്രവർത്തന പദ്ധതികൾ അനുസരത്തായി പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ വാർഷിക പദ്ധതി തയ്യാറാക്കും.

(II) പ്രവർത്തന ശുണ്ടിയുടെ അല്പുകൾ, നിരക്കൾ, പ്രതിക്കണക്കുകൾ ചെലുപ്പുകൾ എന്നിവയുള്ള റിംബുഡ്യൂമെന്റുകളും എല്ലാ ജോലികളുടെയും മുഖ്യ വിവരങ്ങളും വാർഷിക പ്രവർത്തന പദ്ധതിയിൽ അടങ്കിയിരും.

(III) അനുബന്ധമായ ഒരു വർക്കിൾ പൂർണ്ണ ഉള്ളപ്പാടുള്ളൂം, മട്ടനൊള്ള വർക്കത്തിൽ വെട്ടുന്നതിനായി നികുതിപ്പിക്കുന്ന സ്ഥലങ്ങൾ നിർത്തുണ്ട്.

A:-All the statements are true

എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

B:-Only (I) and (II) statements are true

(I), (II), (III) പ്രസ്താവനകൾ മറുമാര്പ് ശരി

C:-Only (II) and (III) statements are true

(II), (III) പ്രസ്താവനകൾ മറുമാര്പ് ശരി

D:-All the statements are false

എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question7:-The estimate sanctioned by the Conservator of Forests in original entered in estimate register as serial number 10 for the year 2022-23 is shown as \_\_\_\_\_.

2022-23 വർക്കാരണകളും എസ്റ്റിമേച്ച് റീപ്പോർട്ട് നമ്പർ 10 ആയി നൽകിയ റിപ്പിലിൽ കണക്കാർവ്വുൾ ഓഫ് എല്ലാം അവരുടെ എസ്റ്റിമേച്ച് \_\_\_\_\_ ആയി കാണിക്കാം.

A:-CE-10(Orgl)2022-23  
 CE-10(Orgl)2022-23  
 B:-CE-10/2022-23(O)  
 CE-10/2022-23(O)  
 C:-CE-10/2022-23/(Ori)  
 CE-10/2022-23/(Ori)  
 D:-CE-10/2022-23(Orl)  
 CE-10/2022-23(Orl)

Correct Answer:- Option-A

Question8:-Read the following statements :

- (I) Beats through dense forests far away from inhabited villages should be performed by not less than two Beat Forest Officers  
 (II) It shall be the duty of every Beat Forest Officer to be silent as to his place of destination when he starts his round

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക :

- (I) ഇന്ത്യൻ ഗ്രാമ്യപരിശീലനം നിലനിൽക്കുന്ന സീറ്റ് റോട് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർമാരിൽ കൂട്ടാക്കുന്ന നടപ്പണം.  
 (II) ഒരു സീറ്റ് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസറുടെയും കൂടുതലാണ് അവൻ തന്റെ റോട് അനുഭവിക്കുന്നതിനുള്ള മിളാതിരിക്കുക.

A:-Both are true

B:-Both are false

C:-Only (I) is true

(I) മന്ത്രാംഗം ശരി

D:-Only (II) is true

(II) മന്ത്രാംഗം ശരി

Correct Answer:- Option-A

Question9:-Which one of the statement is true?

എൻ പ്രസ്താവനയാണ് ശരി?

A:-Control books are also used to record the yield of timber and other forest produce and the revenue derived therefrom  
 തീരുമാനയും മറ്റ് വന ഉപയോഗങ്ങളും പഠിച്ചു അവധിൽ നിരാക്കരിക്കുന്ന വരുമാനപ്പെട്ടിക്കാൻ കണ്ണാടാർ ബുക്കുകൾ ഉപയോഗിക്കുന്നു

B:-Forest works include works connected with the capture and caging of elephants

ആനകളെ പിടിക്കുന്നു, തുടർന്നും കൂടുതലും വിവരങ്ങൾ ലഭിപ്പിക്കുന്നു

C:-Civil work are not included in the APO

APO-യിൽ സ്വിംഡ് അഥവാ ഉൾക്കൂട്ടത്തിലെ

D:-Purchase of furniture are not included in the APO

പദ്ധതിക്കുകൾ വരുത്തുന്നത് APO-യിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല

Correct Answer:- Option-A

Question10:-Which one of the following are not the duty of Beat Forest Officer?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ ആവശ്യമാണ്?

A:-It is the duty of every BFO to prevent and interfere to prevent the commission of every forest offense

ഒരു വന കൂറ്റുമൈലും തടയ്ക്കു, തടയ്ക്കു, ചെരുക്കു, എന്നും ഒരു BFO യുടെ കാര്യാം

B:-It shall be the duty of the BFO to issue passes for quarrying stones

കൂക്കുൾ വന്നു ചെയ്യുന്നതിനും പാസ്കുൾ നൽകുന്നത് BFO യുടെ കാര്യാം

C:-It is the duty of the BFO to prevent cattle trespassing into reserve forests or in lands where cattle grazing is prohibited

റീംഗൾ വനങ്ങളിലെക്കു കൂടുതലായി മനുഷ്യന്റെ സ്വാഭാവികമായും കാനകവികൾ കൂടുതലായി തടയ്ക്കു, എന്നും BFO യുടെ കാര്യാം

D:-The BFO shall obey all the orders of Range Forest Officers and other superior officers

ഒഞ്ചു ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർമാരുടെയും മറ്റ് ഉന്നതു ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെയും ഏലു ഉത്തരവുകളും BFO അനുസരിക്കുന്നു

Correct Answer:- Option-B

Question11:-Cash book maintained in a Forest Division is in \_\_\_\_\_

ങ്ങ ഫോറസ്റ്റ് ഡിവിഷൻ പരിപാലന കൂഴശ പുക്ക് \_\_\_\_\_ ആണ്

A:-Form TR 7A

B:-Single column cash book

C:-Form TR 7C

D:-Form TR 7D

E:-TR 7D

Correct Answer:- Option-A

Question12:-A register should be maintained in every office in Kerala Financial Code for recording all objections communicated by the Accountant General in Form No. \_\_\_\_\_.  
 കേരള പൊതുസ്വിശ്വാസ ഏലും ഓഫീസുകളിലും അക്കൗണ്ടന്റെ ജനറൽ അറിയിച്ച എല്ലാ എത്രിർപ്പുകളും ഫോറം നമ്പർ \_\_\_\_\_ തീ രേഖപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ഒരു അംഗീസർ നൂക്കിക്കൊണ്ടാണ്.

A:-1

1 B:-2

2 C:-3

3 D:-4

4

Correct Answer:- Option-D

Question13:-Read the following statements :

- (I) The time chosen for any proposed cycle for operations is known as Rotation  
 (II) Each felling series has been separate calculation of the yield to control felling and regeneration

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക :

(I) ഒപ്പുവാക്കുകൾക്കു മുകളിലും നിർവ്വിഷ സെസക്രിറിനായി തിരഞ്ഞെടുത്ത സമയം രാഞ്ചേക്കു എന്നറിയപ്പെടുന്നു

(II) എല്ലാ പ്രാജൈബിംഗും, നിയന്ത്രിക്കുന്നതിലും പ്രവർത്തികൾ വരുമ്പോൾ കമ്മക്കൂട്ടുലാൻ ഒരു വാട്ടർ പാനുഡി

A:-Both are true and (II) is correct explanation of (I)

ഒഞ്ചു ശരിയാണ്, (II) നില ശരിയായ പിംഗിക്കുന്നു (I)

B:-Both are true and (II) is not correct explanation of (I)

ഒഞ്ചു ശരിയാണ്, (II) നില ശരിയായ പിംഗിക്കുന്നു (I)

C:-Both are false

ഒഞ്ചു ശരിയാണ്

D:-Only (I) is false

(I) മാത്രം തെറ്റാണ്

Correct Answer:- Option-B





C:-Administrative sanction

അദ്ദോന്നമാണ്

D:-None of the above

എക്സാൻസ് പാത്രവിധാനമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question26:-All order relating to appointment, promotion, leave, transfer etc. of the establishment sanctioned by the respective officers shall be entered in \_\_\_\_\_.

ബന്ധപ്പണ്ട് ഉദ്യോഗസ്ഥർ അനുവദിച്ച സ്ഥാപനത്തിൽനിന്നും നിയമനം, പ്രമോഷൻ, ലിറ്റ്, ടാൾസ്ക്രിപ്റ്റ് മുതലായവയുമായി ബന്ധപ്പണ്ട് എല്ലാ ഉത്തരവുകളും \_\_\_\_\_ -ൽ നൽകേണ്ടതാണ്.

A:-Service Order Register

സർവീസ് ഓർഡർ ഐസ്റ്റർ

B:-Note Order Register

നോട്ട് ഓർഡർ ഐസ്റ്റർ

C:-Establishment register

എസ്റ്റാച്ചേമെന്റ് ഐസ്റ്റർ

D:-Cash book

ക്ഷേപം ബുക്ക്

Correct Answer:- Option-A

Question27:-An office order book as prescribed in the \_\_\_\_\_ shall be maintained in the offices.

അംഗീകാരിക്കിക്കുന്ന ഒരു ഓർഡർ ബുക്ക് പാപീറസ്കളിൽ സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

A:-Secretariat Manual

സെക്രട്ടറിയറ്റ് മനോഭാബിൽ

B:-Kerala Police Manual

കേരള പോലീസ് മനോഭാബിൽ

C:-Kerala Budget manual

കേരള ബजറ്റ് മനോഭാബിൽ

D:-Kerala Financial code

കേരള ഫിനാൻഷ്യൽ കോഡ്

Correct Answer:- Option-A

Question28:-Every transfer of charge of Gazetted Officers should be regulated according to the provisions of Article \_\_\_\_\_ of Kerala Financial Code.

സംസ്ഥാപിക്കാൻമാത്രം പാരോ ചാർജ് കൈകാര്യപും കേരള പിന്നാൻശ്യൽ കോഡിലെ ആർട്ടിക്കൾ \_\_\_\_\_ -ലെ വ്യവസ്ഥകൾ അനുസരിച്ച് നിയന്ത്രിക്കണം.

A:-91

91 B:-92

92 C:-93

93 D:-94

94

Correct Answer:- Option-C

Question29:-The Muster Rolls are accompanied by the abstract in Form No. \_\_\_\_\_

മല്ലാൻ രാജൗക്കാപ്പ് ഫോം നമ്പർ \_\_\_\_\_ -ലെ അഫീർത്തും ഉണ്ട്

A:-74A

74എം B:-76A

76എം C:-75A

75എം D:-77A

77എം

Correct Answer:- Option-B

Question30:-Acquittance Role Register can be destroyed after the completion of \_\_\_\_\_ years.

വർഷം പുരിതിയാക്കുമ്പോൾ അക്കൗണ്ട് റേജിസ്ട്രി സർവീസ്കളായുണ്ടാണ്.

A:-20

20 B:-25

25 C:-30

30 D:-35

35

Correct Answer:- Option-D

Question31:-Protection of forest from insect and fungal attacks, etc. are \_\_\_\_\_ work

പ്രാണികളുടെ കുറി അനുബന്ധങ്ങളിൽ നിന്നും വനസ്പതിക്കണം മുതലായവ \_\_\_\_\_ ജോലിയാണ്.

A:-Non-recurring

ആവർത്തിക്കാത്ത

B:-Original

ഓറിജിനൽ

C:-Maintenance

മെയ്റീറെന്റെ

D:-None of the above

എക്സാൻസ് പാത്രവിധാനമല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question32:-The rent fixed for Departmental quarters building by the PWD on its capital costs and other aspects is known as \_\_\_\_\_.

സിപാർട്ടെക്ടുമെന്റ് കുറെക്കുള്ള കെട്ടിടത്തിന് PWD അതിൽനിന്നും മുഖ്യമായപും മറ്റ് വശങ്ങളും കണക്കിലെടുത്ത് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വടക്ക് \_\_\_\_\_ ഏന്നാണ് അറിയപ്പെടുന്നത്.

A:-Standard Rent

സ്റ്റാൻഡാർഡ് വടക്ക്

B:-Normal rent

സാധാരണ വടക്ക്

C:-Variable rent

വെരിയബിൾ വടക്ക്

D:-Fixed rent

സ്റ്റിംഗ് വടക്ക്

Correct Answer:- Option-A

Question33:-Every entry in a muster roll should be made in \_\_\_\_\_.

ങ്ങൾ മല്ലാൻ രാജൗക്കാപ്പ് \_\_\_\_\_ -ലെ ചെരുഞ്ഞാണ്.

A:-Ink or in indelible pencil

മല്ലാൻ രാജൗക്കാപ്പ് മാത്രം പൊതുപ്പിലിൽ

B:-Ink pen only

മന്ത्रി പേര് മാത്രം

C:-Ball pen only

അവധി പേര് മാത്രം

D:-Pencil only

പെൻസിൽ മാത്രം

**Correct Answer:- Option-A**

Question34:-The main revenue of Kerala Forest Department is \_\_\_\_\_.

കുറച്ച വരും പക്ഷീമുൾക്കു മുഖ്യാന വരുമാനം \_\_\_\_\_ ആണ്.

A:-Entry fees

പ്രദേശ ഫീസ്

B:-RIA

RIA

C:-Sale of magazines

മാസികളുടെ വിൽപ്പന

D:-Sale of timber and other forest produce

തടിയുടെ മുച്ച് വാഡിവാങ്ങുകയും വിൽപ്പന

**Correct Answer:- Option-D**

Question35:-Issue vouchers are prepared in Form \_\_\_\_\_.

ഈ വിരച്ചുകൾ കൊം \_\_\_\_\_ തോന്തരിക്കിൾക്ക്.

A:-10

10

B:-11

11

C:-12

12

D:-13

13

**Correct Answer:- Option-D**

Question36:-Maximum time limit allowed for Range Forest Officers within which they shall inspect all reserves, plantations, reserved lands and other lands at the disposal of Government and bring to the notice of Divisional Forest Officer is \_\_\_\_\_.

ഒരു മോണ്ട് ഓഫീസർമാർക്ക് അനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന പരമാവധി, അതിനുള്ളിൽ അവർ എല്ലാ റിസർവ്, താട്ടങ്ങൾ, നീക്കമുള്ള ഭൂമികൾ, സർക്കാർഡിൽ വിനിയോഗത്തിലുള്ള മറ്റ് ഭൂമികൾ എന്നിവ പരിശോധിക്കയും ധിനിക്കണം മോണ്ട് ഓഫീസർക്ക് ശുശ്രാവുകളുള്ളതും വേണം.

A:-30 days

30 ദിവസം

B:-45 days

45 ദിവസം

C:-two months

ഒര് മാസം

D:-three months

ഒന്ന് മാസം

**Correct Answer:- Option-C**

Question37:-With the help of KFRI, an excellent facility for seed testing, grading and certification at Peechi was established and is known by the name \_\_\_\_\_.

KFRI യുടെ സഹായത്തോടെ, പിച്ചിൽ വിൽക്ക പരിശോധന, ഗ്രേഡിംഗ്, സർട്ടിഫിക്കേഷൻ എന്നിവയുള്ള മികച്ച സൗജക്കും സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ടു, അത് \_\_\_\_\_ എന്ന പേരിൽ അറിയപ്പെടുന്നു.

A:-Cashew Research station

കൂടുവാൻ ശൃംഖല മെറ്റു

B:-Forest Survey and Resource cell

മോണ്ട് സർവീസു റിസോഴ്സ് സെല്സ്

C:-Kerala Forest Development Corporation

കുറച്ച മോണ്ട് സെവീസ് മെൻഡർ കോർപ്പറേഷൻ

D:-Kerala Forest Seed Centre

കുറച്ച മോണ്ട് സീസ് സെൻസർ

**Correct Answer:- Option-D**

Question38:-Under the head of account 2406-01-101-99-00-01-01, which is minor head

2406-01-101-99-00-01-01 എന്ന അക്കൗണ്ട് പൊതിഡിന കീഴിൽ, ഇത് മെന്തൽ പൊത് ആണ്

A:-2406

2406

B:-01

01

C:-101

101

D:-99

99

**Correct Answer:- Option-C**

Question39:-Who have the authority to sanction the post of contingent establishment in Kerala Forest Department?

കുറച്ച വരും പക്ഷീമുൾക്കു സ്ഥാപനത്തിൽക്കൊണ്ടു തന്നീകിട്ടുന്ന അധികാരിക്കുള്ളത്?

A:-Head of Forest Force, Kerala

കുറച്ച മോണ്ട് ഫോസ്റ്റ് ഡയറക്ടർ

B:-Additional Principal Chief Conservator of Forests (Administration)

അധികാരിക്കു പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് കൺസർവ്വേറ്റർ എന്ന് മോണ്ട് (അപ്പിനിംഗുകൾ)

C:-Government

സർക്കാർ

D:-Territorial Circle Conservators

കെട്ടോറോർക്കു സർക്കിൾ കൺസർവ്വേറ്റർമാർ

**Correct Answer:- Option-C**

Question40:-The Accounting procedure in Kerala Forest Department is stated in \_\_\_\_\_.

കുറച്ച വരും പക്ഷീലാ അക്കൗണ്ടിംഗ് നടപടിക്രമം \_\_\_\_\_ തോന്തരിക്കുന്നു.

A:-Kerala Forest Code Vol.1

കുറച്ച മോണ്ട് കോഡ് റാല്യൂ 1

B:-Kerala Forest Code Vol.2

കുറച്ച മോണ്ട് കോഡ് റാല്യൂ 2

C:-Kerala Forest Code Vol.3

കുറച്ച മോണ്ട് കോഡ് റാല്യൂ 3

D:-Kerala Forest Code Vol.4

കുറച്ച മോണ്ട് കോഡ് റാല്യൂ 4

**Correct Answer:- Option-B**

Question41:-Read the following sentences :

- (I) The Accountant General should obtain necessary orders from the Government before enforcing compliance in respect of his objections.
- (II) The departmental Officers are bound to obtain all relevant orders of Government to avoid or clear objections

தாഴேப்படியுள் வகுப்புச் சாயிக்க :

- (I) அமைச்சர் ஜனங்கள் தந்தை ஏதிர்ப்புக்காலத் தாழைதின் பலிக்கல் நடவடிக்கைகளின் மூலம் சுல்காரிகள் நிறைவேற்றுகின்றன என்றிடமிருந்து வெளியிடுகிறது என்று பிரச்சனையை உத்தரவுக்காக வாண்பாளி வகுப்புதல் உதவுபாடுமானால்.

A-Both are true

B-Both are false

C-Only (I) is true

D-Only (II) is true

(II) மாறுமான் வரி

Correct Answer:- Option-D

Question42:-Which of the following registers should be permanently preserved?

தாഴேப்படியுள்ளவில் எந்தன் சாலாதமாயி ஸார்க்கிளப்புகளைத்?

A-Work Register

வரிக் கணியூர்

B-Remittance register

வெளியூர்ஸ் கணியூர்

C-Measurement books

மொச்சர்வரி ஸூக்கு

D-Divisional forest journal

யிவிச்சுக்கால் மொட்டு ஜெனல்

Correct Answer:- Option-D

Question43:-For all receipts and issues of books and maps a register is to be maintained in Form No. \_\_\_\_\_.

புகைக்கணக்கை போன்றும் என்று நீதித்துக்கிணங்க மக்களின் மேம் நூல் \_\_\_\_\_-ல் கை கணியூர் ஸுக்கிளகளைகளான்.

A:-23

23

B:-24

24

C:-25

25

D:-26

26

Correct Answer:- Option-C

Question44:-The marking register in \_\_\_\_\_ is a very important second and it must be maintained with great care.

\_\_\_\_\_ லை மார்க்கிள் கணியூர் வழக புயாக்கூட்டுக் கை ஸெக்கார்கள், அது வழக முஹாயை பரிபாலிகள்.

A:-Form 5

மேம் 5

B:-Form 4

மேம் 4

C:-Form 3

மேம் 3

D:-Form 2

மேம் 2

Correct Answer:- Option-D

Question45:-Which one of the following records need not be permanently preserved?

தாழேப்படியுள் வெக்கலில் எத்தன் சாலாதமாயி ஸார்க்கிளப்புகளைதிடு?

A-Timber Stock Register

கீபர் எடுக்க கணியூர்

B-Timber Disposal Register

கீபர் யின்பூரப்புகள் கணியூர்

C-Elephant Register

மூலபாலர் கணியூர்

D-Work Register

வரிக் கணியூர்

Correct Answer:- Option-D

Question46:-Government has introduced eTR5 in government offices with effect from \_\_\_\_\_.

ஒத்து ஸ்கார் காபிரூக்கலில் ஸ்கார் eTR5 அவத்திப்பிடிக்.

A:-December 2018

யிஸங்கல் 2018

B-December 2019

யிஸங்கல் 2019

C-December 2020

யிஸங்கல் 2020

D-December 2021

யிஸங்கல் 2021

Correct Answer:- Option-B

Question47:-Read the following statements :

- (I) A Divisional Forest Journal is to be maintained for more than one year
- (II) All entries in the Divisional Forest Journal should be affixed with dated signature.

தாழேப்படியுள் புகைவகைச் சாயிக்க :

- (I) கை யிவிச்சுகளால் மொட்டு ஜெனல் கை வர்த்தனில் தீடுதல் பரிபாலிகளைகளான்
- (II) யிவிச்சுகளால் மொட்டு ஜெனல் கை வர்த்தனில் எழுப் பிரச்சுக்களில் எழுப் பதிப்பிகளான்.

A-Both statements are true

B-Both statements are false

C-Only (I) is true

D-Only (II) is true

(II) மாறுமான் வரி

Correct Answer:- Option-A



- B:-2506  
 2506  
 C:-4406  
 4406  
 D:-6406  
 6406

**Correct Answer:- Option-B**

Question56:-A head subordinate to a major head or sub-major head is called \_\_\_\_\_.

ങ്ങൾ പെൻഡിന്റെ സബ്-ഹൈർ ഫോറ്റ് ഓഫീസ് കുഴിപ്പാള ഒരു മൊഡൽ \_\_\_\_\_ എന്ന് വിളിക്കും.

A:-Major head

മൈൻ ഫോറ്റ്

B:-Object head

ബൈളിക്ക് ഫോറ്റ്

C:-Minor head

ഫോറ്റ് ഫോറ്റ്

D:-Sub-minor head

സബ്-ഫോറ്റ് ഫോറ്റ്

**Correct Answer:- Option-C**

Question57:-Read the following statements :

- (I) The recruitment, pension, leave and general conditions of service of officers in Kerala Forest Department are mentioned in Kerala Forest Code Vol.1  
 (II) The rules in the Kerala Financial Code are not applicable to Kerala Forest Department

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക :

- (I) കേരള ഫോറ്റ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിലെ ഓഫീസർ, ഫോറ്റ്, അവധി, സേവനത്തിൽനിന്നും പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ എന്നിവ കേരള ഫോറ്റ് ഫോറ്റ് 1-ൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുണ്ട്.  
 (II) കേരള ഫോറ്റ് ഫോറ്റ് ഫോറ്റ് പട്ടണം കേരള ഫോറ്റ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിൽ ഖായകമല്ല.

A:-Both are true

ഒന്തും ശരിമാറാം

B:-Only (I) is true

(I) മാത്രമാണ് ശരി

C:-Both are false

ഒന്തും കൂടാതോറും

D:-Only (II) is true

(II) മാത്രമാണ് ശരി

**Correct Answer:- Option-C**

Question58:-Read the following statements :

- (I) Mustor Rolls should not be considered as vouchers.  
 (II) A loss of mustor roll shall be enquired by the Beat Forest Officer.

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക :

- (I) മൂലൻ ഓലകൾ വൈച്ചോറി കണക്കാക്കുത്.  
 (II) മൂലൻ ഓലകൾ നഷ്ട വിശ്വാസി ഫോറ്റ് അനേകം അംഗീകാരം.

A:-Both are true

ഒന്തും ശരിമാറാം

B:-Both are false

ഒന്തും കൂടാതോറും

C:-Only I is true

(I) മാത്രമാണ് ശരി

D:-Only (II) is true

(II) മാത്രമാണ് ശരി

**Correct Answer:- Option-B**

Question59:-The power to accept the registration of Range Forest Officer is \_\_\_\_\_

ഒന്തും ഫോറ്റ് ഓഫീസർ റജിസ്ട്രാർ അംഗീകാരിക്കാനുള്ള അധികാരം \_\_\_\_\_ ആണ്

A:-Head of Forest Force, Kerala

കേരള ഫോറ്റ് ഫോറ്റ് മൊഡ് മൊഡ്

B:-Principal Chief Conservator of Forests

പ്രിൻസിപ്പൽ പ്രിൻസിപ്പൽ ഫോറ്റ് ഫോറ്റ്

C:-Government

സർക്കാർ

D:-Additional Principal Chief Conservator of Forests (Administration)

അംഗീകാരം പ്രിൻസിപ്പൽ പ്രിൻസിപ്പൽ ഫോറ്റ് ഫോറ്റ് (അംഗീകാരം)

**Correct Answer:- Option-C**

Question60:-The first and final bill are prepared in Form No. \_\_\_\_\_.

ആദ്യത്തെ അവസാനത്തെത്തുമായ ഫൈലുകൾ ഫോറ്റ് ഫോറ്റ് -ൽ തയ്യാറാക്കിയിട്ടുണ്ട്.

A:-78

78  
B:-79

79  
C:-80

80  
D:-81

81

**Correct Answer:- Option-B**

Question61:-Read the following sentences :

- (I) Billet means a piece of 10 feet long  
 (II) Short billet include all pieces of the stem and branch wood in between 5 feet and 10 feet

താഴെപ്പറയുന്ന വാക്യങ്ങൾ വായിക്കുക :

- (I) വില്ലേറ്റ് ഫോറ്റ് 10 അടി നീളമുള്ള ഒരു കുഞ്ചം എന്നാണ്  
 (II) ഫോറ്റ് വില്ലേറ്റ് 5 അടിക്ക് 10 അടിക്ക് ഉള്ളവയുള്ള തന്ത്രിൽനിന്നും എല്ലാ ഭാഗങ്ങളും ശാഖ മരങ്ങളും ഉൾപ്പെടുന്ന

A:-only (I) is true

(I) മാത്രമാണ് ശരി

B:-only (II) is true

(II) മാത്രമാണ് ശരി

C:-both are true

ഒന്തും ശരിമാറാം

D:-both are false

ഒന്തും കൂടാതോറും

**Correct Answer:- Option-D**

Question62:- During 2021-22, \_\_\_\_\_ is the quarterly journal published from Nature Education Wing of PTCF.  
2021-22 കാലയളവിൽ, PTCF-ൽനിന്ന് അദ്യുക്തികൾ പിഗിൽ റിപ്പോർട്ട് പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന വർത്തമാസ ജോഡിംഗ് \_\_\_\_\_

A:-Aranyam

ആര്യം

B:-News on Nature Education

നൃസ് കണ്ണ് അച്ചർ എസ്യൂട്ടേക്സ്

C:-Wildlife & Nature

ബൈറ്റിൽ ലൈബ്രറി അറ്റിൽ അച്ചർ

D:-Nature Glide

അച്ചർ റെഡ്യൂ

**Correct Answer:- Option-D**

Question63:- \_\_\_\_\_ is the public relations and extension arm of Kerala Forest Department.

\_\_\_\_\_ കേരള ഫോറസ്റ്റ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിൽനിന്നും പബ്ലിക് റീലേഷൻസ് ആൻഡ് എക്സിഞ്ചൻസ് വിഭാഗമാണ്

A:-Social Forestry Wing

ബൊബ്യൂൺ ഫോറസ്റ്റ് വിഭാഗ്

B:-Social Forestry Extension

ബൊബ്യൂൺ ഫോറസ്റ്റ് എക്സിഞ്ചൻസ്

C:-DFEIC

DFEIC

D:-FIB

FIB

**Correct Answer:- Option-D**

Question64:- Survey of forest land is \_\_\_\_\_ work.

വന്മുദ്ദേശ സർവ്വീസ് \_\_\_\_\_ പ്രവർത്തനമാണ്.

A:-Recurring

ആവർത്തനമാണ്

B:-Maintenance

മെയിൻടിനേഷൻ

C:-Original

കിംഗ്രിംഗ്

D:-None of the above

എക്സീൻസ് പരിശോധനയാണ്

**Correct Answer:- Option-C**

Question65:- The financial delegation to sanction estimate for the preparation of working plans for conservators of Forests is \_\_\_\_\_

ഫോറസ്റ്റ് കൗൺസിൽമുൻഡിൽക്കൂട്ട് വർക്കിംഗ് ഫൂഡോക്കർ തയാറാക്കുന്നതിനുള്ള ഏസ്റ്റിമേറ്റ് അനുവാദിക്കുന്നതിനുള്ള സംസ്ഥാനിക പ്രതിനിധി സംഘം \_\_\_\_\_ ആണ്.

A:-Full powers

പൂർണ്ണ അധികാരങ്ങൾ

B:-Upto Rs. 2,00,000/- in each case

ഒരു കേസിലും 2,00,000/- ത്രസ്സ് വരെ

C:-Upto Rs. 1,00,000/- in each case

ഒരു കേസിലും 1,00,000/- ത്രസ്സ് വരെ

D:-Upto Rs. 50,000/- in each case

ഒരു കേസിലും 50,000/- ത്രസ്സ് വരെ

**Correct Answer:- Option-A**

Question66:- Match the following :

(1) Abstract Muster Roll

(a) Form No. 84

(2) Register of Ground Rent

(b) Form No. 114

(3) Register of counter signed challans

(c) Form No. 113

(4) Field measurement book

(d) Form No. 76A

Match the following :

(1) അബസ്റ്റ്രക്ട് മന്ത്രി റോൾ

(a) ഫോറസ്റ്റ് റോൾ 84

(2) ലൈൻസ് വാടക്കുല വിസ്തുർ

(b) ഫോറസ്റ്റ് റോൾ 114

(3) കെർജാൾ സ്റ്റീട് ചലാനുകൂലം അഡ്രസ്

(c) ഫോറസ്റ്റ് റോൾ 113

(4) പ്രൈവറിൽ പ്രൈവറിൽ സ്വീകൃതി

(d) ഫോറസ്റ്റ് റോൾ 76A

A:- (1)-(d), (2)-(c), (3)-(b) & (4)-(a)

(1)-(d), (2)-(c), (3)-(b) & (4)-(a)

B:- (1)-(b), (2)-(c), (3)-(a) & (4)-(d)

(1)-(b), (2)-(c), (3)-(a) & (4)-(d)

C:- (1)-(c), (2)-(a), (3)-(d) & (4)-(b)

(1)-(c), (2)-(a), (3)-(d) & (4)-(b)

D:- (1)-(a), (2)-(d), (3)-(c) & (4)-(b)

(1)-(a), (2)-(d), (3)-(c) & (4)-(b)

**Correct Answer:- Option-A**

Question67:- The Annual Confidential Reports are to be submitted through online portal named SCORE by the Officers of Kerala Forest Department for the period from \_\_\_\_\_

വാർഷിക റഹിസ്ട്രേഷൻ \_\_\_\_\_ മുതലുള്ള കാലയളവിൽ കേരള വനം വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥർ SCORE എന്ന ഓൺലൈൻ പോർട്ടാലിലൂടെ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

A:-01-01-2017

01-01-2017

B:-01-01-2018

01-01-2018

C:-01-01-2019

01-01-2019

D:-01-01-2021

01-01-2021

**Correct Answer:- Option-D**

Question68:- \_\_\_\_\_ % is levied on sale proceeds of forest produce as FDT.

വന്മാർപ്പനങ്ങളുടെ വിൽപ്പനയിൽ റിപ്പോർട്ട് FDT ആയി \_\_\_\_\_ % ഇടതാക്കം.

A:-20%

20%

B:-15%

15%

C:-10%

10%

D:-5%

5%

**Correct Answer:- Option-D**



**Correct Answer:- Option-B**

Question77:-Divisional Forest Officer shall conduct inspection of atleast one Range office within their jurisdiction \_\_\_\_\_  
സിവിൽസർക്ക് ഓഫീസർ അവകാശ അധികാരപരിധിയിലുള്ള ഒരു റേഞ്ച് ഓഫീസിലെക്കുള്ള് \_\_\_\_\_ പരിശോധന നടത്തു.

A:-in a week

ഒരുമ്പത്തുവർഷിൽ

B:-in two weeks

രണ്ടുമുന്തുവർഷിൽ

C:-in a month

ഒരു മാസത്തിനുള്ളിൽ

D:-in a year

ഒരു വർഷത്തിനുള്ളിൽ

**Correct Answer:- Option-C**

Question78:-The rules regarding creation of temporary establishment are laid down in the article \_\_\_\_\_ of Kerala Financial Code. Vol.I.

താൽക്കാലിക സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കും നിയമങ്ങൾ കേരള പിന്നാൻജും കോഡിന് വാല്യം I-ലെ \_\_\_\_\_ ആർട്ടിക്കലിൽ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കും.

A:-68 to 70

68 ഫുൽ 70 വരെ

B:-71 to 74

71 ഫുൽ 74 വരെ

C:-75 to 83

75 ഫുൽ 83 വരെ

D:-84 to 90

84 ഫുൽ 90 വരെ

**Correct Answer:- Option-C**

Question79:-As per Kerala Forest Code, the Forest staff is composed of

കേരള ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ ഓഫീസർ ഫോറസ്റ്റ് ഫോറസ്റ്റ്

A:-Indian Forest Service, Kerala Forest Service, Kerala Forest Subordinate Service

ഇന്ത്യൻ ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സബോർഡിനേറ്റ് സർവീസ്

B:-Indian Forest Service, Kerala Forest Service, Kerala Forest Subordinate Service, Kerala Ministerial Service

ഇന്ത്യൻ ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സബോർഡിനേറ്റ് സബീസ്, കേരള മിനിസ്റ്റീസിലെ സർവീസ്

C:-Indian Forest Service, Kerala Forest Service, Kerala Forest Subordinate Service, Kerala Ministerial and Subordinate Service and Lower Grade Service

ഇന്ത്യൻ ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സബോർഡിനേറ്റ് സർവീസ്, കേരള മിനിസ്റ്റീസിലെ സർവീസ്, മാനുഖ ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്

D:-Indian Forest Service, Kerala Forest Subordinate Service Rules, Kerala Ministerial Subordinate Rules, Last Grade Rules

ഇന്ത്യൻ ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്, കേരള ഫോറസ്റ്റ് സബോർഡിനേറ്റ് സർവീസ് ദുർഘടം, കേരള മിനിസ്റ്റീസിലെ സബോർഡിനേറ്റ് ദുർഘടം, മാനുഖ ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്

**Correct Answer:- Option-C**

Question80:-Which one of the following officers are dealt with executive charges in Kerala Forest Department?

താഴെപ്പറയുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥരിൽ എത്രാണ് കേരള ഫോറസ്റ്റ് ബിപ്പുരക്കുമ്പൻറിൽ എൽക്കുള്ളീസ് പരിശീകരിക്കുമ്പോൾ കൈകൊരും ചെയ്യുന്നത്?

A:-Beat Forest Officer

ബീറ്റ് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

B:-Section Forest Officer

സെക്ഷൻ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

C:-Range Forest Officer

രേഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

D:-Forest Watchers

ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

**Correct Answer:- Option-C**

Question81:-Read the following statements :

I. Range Forest Officer is the custodian of all Government properties in his range.

II. Range Forest Officer is not responsible for execution of all the works in a Range.

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക:

I. ഒരു ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ തന്റെ പരിസ്ഥിതിയിലെ ഏലു സർക്കാർ വന്നുവകകളുടെയും സംരക്ഷകനാണ്.

II. ഒരു ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ പ്രസ്താവനകളുടെയും നിർവ്വഹണത്തിന് വായം ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ ഉത്തരവാദിയില്ല.

A:-Both are true

ഒന്തും ശരിയാണ്

B:-Both are false

ഒന്തും വെള്ളം

C:-Only I is true

I ശരിയാണ് ഒൻ

D:-Only II true

II ശരിയാണ് ഒൻ

**Correct Answer:- Option-C**

Question82:-Which one of the following statement is true?

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ എത്രാണ് ശരി?

A:-All the entires made in estimate register shall be in red ink

എസ്റ്റിമേറ്റ് വൈസ്റ്റിൽ ഉണ്ടാക്കിയ മുറിവിൽ കാണുന്നതു ചുവന്ന മണിയില്ലെങ്കിൽ

B:-Register of sanctioned estimate is prepared in From No.68

അംഗീകാരിക്കപ്പെട്ട ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ 68-ൽ തയ്യാറാക്കിയിട്ടുള്ള

C:-Once in every 5 years the circle conservators should review the rates in force

ഒരു ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ കോൺസർവേറ്റുറാർ റേറ്റുകളും നിർക്കകൾ അവലോകനം ചെയ്യണ.

D:-All estimates should be treated as confidential

എലും എല്ലാം മുമ്പിലുള്ള ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർക്കാണ്.

**Correct Answer:- Option-D**

Question83:-Which of the following statement is false?

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി?

A:-The Reserve Book shall contain the Government order sanctioning the constitution of the Reserve

റൈസർവ്വേ മാനുഖ റൈസർവ്വേ റൈസർവ്വേ അനുഭവിക്കുന്നു

B:-The Reserve Book shall contain the details of Biosphere reserves only

റൈസർവ്വേ മുനിസിപ്പൽ സാമ്പത്തിക റൈസർവ്വേ മാനുഖ ഉണ്ടാകും

C:-The Reserve Book shall contain the Gazette notification under section 19 of Forest Act

റൈസർവ്വേ മുനിസിപ്പൽ ഫോറസ്റ്റ് അനുഭവിക്കുന്നു 19 പ്രകാരമുള്ള ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം ഉണ്ടായിരിക്കും.

D:-The Reserve Book shall contain the descriptive analysis of forest

റൈസർവ്വേ മുനിസിപ്പൽ വന്മനുസരിച്ച വിശകലനം അനുഭവിക്കുന്നു.

**Correct Answer:- Option-B**

Question84:-Which of the following statement is true?

താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി?

A:-The relieving officer should not obtain all vouchers and receipt in respect of amounts advanced for works and remaining unadjusted  
எல்லையில் கொள்கூடிய அவைகளில் பெருமான முதிர்களானதற்கான ஒக்கங்கள் வைப்புகளை ஒரிடும் நோக்கம்

B:-In case of Depots, all stock of timber and other items should be verified before taking charge  
விழுப்புகளுடைய காலாண்டில், அதன் அடிக்காண்டிற்கு இன் ஏழை தகவல்களை முடிவு கொண்டுகொண்டு விழுப்புகளை வெளியிடுவதை என்று கூறுகின்றன.

C:-A maximum of 75 days is allowed for Range officers to verify the properties taken charge and report their condition, failing which he will be held responsible for any defect or shortage  
காலாண்டை வெளியிடும் அதன் அடிக்காண்டில் அவைகளை அவைகள் விழுப்புகளை வெளியிடுவதற்கான மிகுந்த நீண்ட நேரம் 75 நாள் ஆகும். அதனால் இதை விழுப்புகளை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம் காலாண்டை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரமாக இருக்கிறது.

D:-All timber shall be taken charge of and in case of ranges, timber lying outside headquarters shall be verified and reported within 75 days  
அல்லது தகைஞானத்தில் அமுதவ அடிக்காண்டியை வெளியிடும் காலாண்டில், அவைகளைக்கு பூதன் கட்கான தசி 75 நிமிச்சத்திற்குத் திரும்புவதற்கு விழுப்புகளை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம் காலாண்டை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரமாக இருக்கிறது.

**Correct Answer:- Option-B**

Question85:-After completion of delivery of all the wood sold, the stock register should be property posted by the \_\_\_\_\_ in the presence of the Depot Officer.

விட என்ற தகைஞானத்தில் பூதன் அடிக்காண்டியை வெளியிடுவதற்கு விழுப்பு வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம் காலாண்டை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரமாக இருக்கிறது.

A:-Divisional Forest Officer

விவரிக்கப்படும் மோனிஸ் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம்

B:-Purchaser

வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

C:-Depot Officer

விழுப்பு வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

D:-Delivery Officer

வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

**Correct Answer:- Option-D**

Question86:-Which one of the following statement is false?

தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம்

A:-The daily attendance and absence of each labourer are entered in the Mustor roll

நோக்கம் தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம்

B:-The validity of muster roll is for the financial year

நோக்கம் தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம்

C:-Unused muster rolls should be returned back to the DFOs

நோக்கம் தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம்

D:-The authority to issue muster roll is the Divisional Forest Officer

நோக்கம் தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம்

**Correct Answer:- Option-B**

Question87:-Read the following statements :

(I) A Range Forest Officer is expected to spend atleast 20 days in a day for out door inspection

(II) A Range Forest Officer shall submit his weekly diaries to the Divisional Forest Officer in which he shall be explained the details of the works inspected and their progress

தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம் :

(I) ஒன்ற மோனிஸ் மோனிஸ் என்ற விழுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம் 20 நிமிச்சத்திலும் வெளியிடக்கூடிய நீண்ட நேரம்

(II) ஒன்ற மோனிஸ் மோனிஸ் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம் ஒன்ற மோனிஸ் மோனிஸ் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம் ஒன்ற மோனிஸ் மோனிஸ் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம்

A:-both statements are true

நீண்ட நீண்ட நீண்ட நீண்ட

B:-both statements are false

நீண்ட நீண்ட நீண்ட நீண்ட

C:-only (I) is true

(I) மறுமலை மலை

D:-only (II) is true

(II) மறுமலை மலை

**Correct Answer:- Option-A**

Question88:-Read the following statements :

(I) Every government servant to whom a building has been allotted for his office or quarters is bound to keep it in good condition, whether a rent is fixed or not

(II) It is found that buildings are kept in a state of disrepair owing to negligence or carelessness, and that such damages were avoidable by proper care and use, he shall have the damages repaired at the cost of the person responsible for the same.

தொச்சுப்புறுத் திரும்புவதற்கான நீண்ட நேரம் :

(I) கொள்கூடிய நீண்ட நேரம் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம்

(II) கொள்கூடிய நீண்ட நேரம் கொள்கூடிய நீண்ட நேரம்

A:-both (I) and (II) are true

(I) ஒன் மோனிஸ் மோனிஸ் நீண்ட நேரம்

B:-both (I) and (II) are false

(I) ஒன் மோனிஸ் மோனிஸ் நீண்ட நேரம்

C:-only (I) is true

(I) மறுமலை மலை

D:-only (II) is true

(II) மறுமலை மலை

**Correct Answer:- Option-A**

Question89:-The officer responsible for the administration of State Forest Training Institute, Arippa is \_\_\_\_\_.

அன்றையில் உணர்வு மோனிஸ் வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம் ஒன்றும் அமுதவ நீண்ட நேரம் ஒன்றும் அமுதவ நீண்ட நேரம்

A:-Assistant Conservator of Forests

அன்றையில் கணிசன்வருடி வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

B:-Chief Conservator of Forests

வீட்டு கணிசன்வருடி வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

C:-Section Forest Officer

எஸ்கார் மோனிஸ் வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

D:-None of the above

முக்கியில் பாதையை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

**Correct Answer:- Option-C**

Question90:-For all belated removal of timber, the rent charged is called as \_\_\_\_\_.

காலாண்டை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம் முதிர்கள் வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

A:-Scheduled rent

காலாண்டை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

B:-Fixed rent

நிதிக் காலாண்டை வெளியிடுவதற்கான நீண்ட நேரம்

C:-Monthly rent

പ്രതിമാസ വടക

D:-Ground rent

മല്ലാർ വടക

**Correct Answer:- Option-D**

Question91:-Which one of the following is true?

തൊഴപ്പുറയുന്നവിൽ എതാൻ ശരി?

A:-Crew of boats are included in the term labour

ബോട്ട്‌കളിൽ തു വല്ലർ എന്ന പദ്ധതിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നു

B:-Letter carriers employed under special circumstances are included as labour

പ്രത്യേക സാഹചര്യങ്ങൾ ജോലി പെയ്യുന്ന ക്രത കാർഡിലാം തൊഴലാളികളായ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്

C:-Gardeners are not included under the head labour

അടം തൊഴലാളികളും ഹൗസ് മല്ലാർ കൂടിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല

D:-Sweepers employed in depots are labour

ധനപുകളിൽ ജോലി പെയ്യുന്ന സീപ്പുകൾ തൊഴലാളികളാണ്

**Correct Answer:- Option-C**

Question92:-Match the following

- |                  |  |
|------------------|--|
| (a) Form No. 26  | (i) Register of property seized        |
| (b) Form No. 28  | (ii) Register of forest offences       |
| (c) Form No. 112 | (iii) Register of sanctioned estimates |
| (d) Form No. 58  | (iv) Records of works                  |

Match

- |                   |  |
|-------------------|--|
| (a) ഫോം നമ്പർ 26  | (i) പിടിച്ചെടുത്ത വസ്തുവിൽനാം ജീഡിസ്റ്റർ |
| (b) ഫോം നമ്പർ 28  | (ii) വരു കുറുത്തുഞ്ചുടം ജീഡിസ്റ്റർ       |
| (c) ഫോം നമ്പർ 112 | (iii) അനുവർച്ചി എസ്സിലൂടെ ജീഡിസ്റ്റർ     |
| (d) ഫോം നമ്പർ 58  | (iv) ഫ്രൂതികളുടെ രേഖകൾ                   |

A:- (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii)

(a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii)

B:- (a)-(i), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(iii)

(a)-(i), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(iii)

C:- (a)-(iv), (b)-(i), (c)-(ii), (d)-(iii)

(a)-(iv), (b)-(i), (c)-(ii), (d)-(iii)

D:- (a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(i)

(a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(i)

**Correct Answer:- Option-A**

Question93:-Read the following statements :

(I) Without the special orders of the competent authority, no security deposit should be repaid

(II) A departmental authority on returning any security to a depositor need not obtain his acknowledgement

തൊഴപ്പുറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക :

(I) സാഹസ്രയുള്ള അധികാരിയുടെ പ്രത്യേക ഉത്തരവുകളിലൂടെ, ഒരു സെക്കുല്യി ദൈഷ്പ്രാസിറ്റിം തിരിച്ചെല്ലാൻ പാടില്ല

(II) നിക്ഷേപകൾ എത്തെങ്കിലും സെക്കുല്യി തിരികെ നൽകുന്നതിന് ഒരു വിപ്പരിക്കേംഡിംഗ് അഭ്യർത്ഥി അവൻഡോ അംഗീകാരം വാങ്ങേണ്ടതില്ല

A:- Both are true

ഒന്തു ശരിയാണ്

B:- Only (I) is true

(I) മഹത്താണ് ശരി

C:- Both are false

ഒന്തു ഏറ്റോന്തു

D:- Only (II) is true

(II) മഹത്താണ് ശരി

**Correct Answer:- Option-B**

Question94:-The expenditure incurred under the head of account 2406-01-101-99-00-04-4. The item of expenditure is \_\_\_\_\_

2406-01-101-99-00-04-4 എന്ന അക്കൗണ്ടിന് കീഴിലൂടെ ചെലവ്, ചെലവിന്റെ ഇനം \_\_\_\_\_ ആണ്.

A:-Tour TA

കുറി കിട്ടി

B:-Leave Travel Concession

യാത്രാ ലൂവ് വിഴുക

C:-Transfer TA

അൻസ്റ്റ്രീ ടീം

D:-Composit TA

കമ്പാനിസ്ട് ടീം

**Correct Answer:- Option-B**

Question95:-Read the following statements :

(I) Mustor rolls should be issued as and when requested by the Range Forest Officers

(II) Numbering of mustor rolls are done by the Section Forest Officer

തൊഴപ്പുറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ വായിക്കുക :

(I) ഒരു ഫോംഡൗണ്ട് അഫീസർമാർ ആവശ്യപ്പെടുത്തുന്ന മര്യാദ കാളകൾ നൽകുണ്ട്

(II) മര്യാദ കാളകളുടെ എല്ലാം നിശ്ചയിക്കുന്നത് സെക്കുല്യി ഫോംഡൗണ്ട് അഫീസറാണ്

A:- Both are true

ഒന്തു ശരിയാണ്

B:- Both are false

ഒന്തു ഏറ്റോന്തു

C:- Only (I) is true

(I) മഹത്താണ് ശരി

D:- Only (II) is true

(II) മഹത്താണ് ശരി

**Correct Answer:- Option-B**

Question96:-Any amount received or released by the Forest Officers on account of sale proceeds of unclaimed or seized perishable property is \_\_\_\_\_.

കൂടിയിട ചെയ്യുന്നതുനേരെ പിടിച്ചെടുത്തുനേരെ ആയ സമിക്കുന്ന വസ്തുവിൽനാം വിൽപനയിൽ നിന്ന് ഫോംഡൗണ്ട് അഫീസർമാർക്ക് ലഭിക്കുന്നതോ വിട്ടുനേരെ ആയ തു \_\_\_\_\_ ആണ്.

A:-Forest Deposit

ഫോംഡൗണ്ട് വിപ്പരാസിറ്റ്

B:-Criminal Court Deposit

ആർടിക്കോർഡ് കോടതി നിക്ഷേപ

C:-Revenue Deposit

റവന്യൂ എഡ്യൂറാസിറ്റ്

D:-Interest bearing securities  
പാലിച്ച നൽകുന്ന സെക്യൂറിറ്റീസ്

Correct Answer:- Option-B

Question97:-Casual labour rolls are prepared in Form No. \_\_\_\_\_  
കാലാധികൾ വേബർ ടാളുകൾ ഫോം നമ്പർ \_\_\_\_\_ -ൽ തയ്യാറാക്കിയിട്ടുണ്ട്.

A:-6

76

B:-77

77

C:-78

78

D:-79

79

Correct Answer:- Option-B

Question98:-The sale of timber and other forest procedure are shown in Form No. \_\_\_\_\_  
തെങ്ങ് വിൽപ്പനയും മറ്റ് വന ടെപ്പട്ടിക്കുമണ്ഡലം ഫോം നമ്പർ \_\_\_\_\_ -ൽ കാണിച്ചിരിക്കും.

A:-3

3

B:-4

4

C:-5

5

D:-6

6

Correct Answer:- Option-D

Question99:-Rules regarding the purchase of and other matters are mentioned in \_\_\_\_\_

വാദ്ധം മറ്റ് കാലാധികൾ സാമ്പാദിച്ച നിയമങ്ങൾ \_\_\_\_\_ ലഭിച്ചിരിക്കും.

A:-Chapter VI of Kerala Forest Code Vol.2

കേരള ഫോറസ്റ്റ് കോഡിൻറെ അധ്യായം VI വാല്യം 2

B:-Chapter VII of Kerala Forest Code Vol.2

കേരള ഫോറസ്റ്റ് കോഡിൻറെ അധ്യായം 2

C:-Chapter VIII of Kerala Forest Code Vol.2

കേരള ഫോറസ്റ്റ് കോഡിൻറെ അധ്യായം VIII വാല്യം 2

D:-Chapter IX of Kerala Forest Code Vol.2

കേരള ഫോറസ്റ്റ് കോഡിൻറെ അധ്യായം IX വാല്യം 2

Correct Answer:- Option-B

Question100:-A public sector enterprise jointly owned by the state and central government and include activities like management of timber and softwood plantation including its felling, auctions, planting and silvicultural management is \_\_\_\_\_.

സംസ്ഥാന-കേന്ദ്ര സർക്കാർഭൗണ്ട സാമ്പത്തികമായ ഒരു പൊതുഫലമായ സ്ഥാപനം, തെങ്ങ്, എസാന്റീ പുല്ല് ടോട്ടുമാലും പരിപാലനം, അതിൻറെ വൈദീകരണം, ലോഹ, നടീകൾ, സിൽവിക്രിപ്പുൾ മാനേജ്മെന്റ് എന്നിവ ഉൾപ്പെടെയുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങൾ \_\_\_\_\_ ആണ്.

A:-KFDC

KFDC

B:-KFC

KFC

C:-KSEDC

KSEDC

D:-KFRI

KFRI

Correct Answer:- Option-A